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KULTURORE DHE GJUHES SHQIPE NE DIASPORE




PREAMBUL

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén (né vijim referuar si
Palét) né vlerésim té qéllimeve té pérbashkéta pér ruajtjen dhe promovimin e gjuhés shqipe,
identitetit kulturor kombétar dhe promovimin e pjesétaréve té diaspores,

Agjencia Kombétare e Diasporés, éshté person juridik publik me seli né Tirané€, institucion ne
varési té Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme e cila éshté krijuar dhe funksionon bazuar
né Vendimin Nr.120 daté 6.03.2024 e Késhillit té Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé¢ Kombétare t€ Diasporés”™

Misioni i saj éshté té kontribuojé, té nxisé e té promovojé rritjen e vlerave dhe té traditave me te

mira kombétare dhe kété e realizon pérmes ofrimit té ndihmés pér ruajtien e gjuhés dhe

trashégimisé kulturore kombétare.

Qendra e Botimeve pér Diasporén éshté person juridik publik me seli né Tirané€, institucion né
varési té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, né Republikén e Shqipérisé e cila éshté krijuar dhe
funksionon bazuar né Vendimin Nr. 469 Daté 26.7.2018 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin,

organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén” i ndryshuar me Vendimin

Nr.75 daté 14.02.2024 té Késhillit té Ministrave.

Misioni i saj éshté mbéshtetja e mésimdhénies sé gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né

diasporé pérmes botimit, sigurimit té teksteve mésimore dhe materialeve plotésuese.

Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporen, té cilét n€ vijim té kéty

dokumenti do té quhen Palé:

Duke vierésuar réndésiné e bashképunimit ndérinstitucional me q@éllim ruajtjen e
identitetit kombétar, kulturor, gjuhésor dhe kombétar té€ diasporés;

Me déshirén pér té nxitur brezat e rnj né angazhimin me projekte t€ vecanta (&
programeve edukative dhe kulturore gé promovojné traditat, historin€ dhe kulturén shqiptare;
Duke konsideruar vizitat ¢ rregullta dhe periodike né vendlindje si njé nga ményrat e njohjes

sé vendit té origjinés dhe si mekanizém pér t€ mbajtur gjallé interesin e brezit t€ ri té

shqgiptaréve né diaspore;




Duke afirmuar vullnetin dhe vendosmériné pér té bashképunuar dhe kontribuar né realizimin €
késaj Marréveshje pér té€ pérmbushur angazhimet n¢ kuadér té politikés shteterore per
diasporén shqiptare:

Kané réné dakord té lidhin kété Marréveshje Bashképunimi, né vijim i quajtur Marréveshje.

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté nxitja e bashképunimit midis dy institucioneve per
shkémbimin e pérvojés dhe realizimin e projekteve pcr mbéshtetjien, promovimin dhe

pérhapjen e gjuhés, letérsisé dhe kulturés shqiptare né diaspore.

Neni 2
Objekti i bashképunimit

Palét bashképunojné me njéra-tjetrén per:

2. Hartimin dhe zbatimin e projekteve, aktiviteteve, konferencave, seminareve té pérbashkéta

pér ruajtjen, promovimin e gjuhés shqipe, letérsisé dhe kulturés shqiptare né diaspore;

b. Zbatimin e programeve té pérbashkéta me q€llim realizimin ¢ shkémbimeve kulturore,
népérmjet vizitave t€ rregullta dhe periodike n¢ vendlindje si njé nga ményrat ¢ njohjes sé
vendit té origjinés dhe si mekanizém pér t€ mbajtur gjallé interesin ¢ brezit t€ r té
shqiptaréve né diasporc;

¢ Hartimin ¢ nismave dhe projekteve té tjéra qé i shérbejné interesit té€ diaspores.

Neni 3

Zbatimi i marréveshjes

[ Palét do té marrin masat e duhura pér té siguruar bashképunimin dhe ndérlidhjen efektive

ndérmjet tyre.

o

Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé Kombétare t€ diasporés dhe Drejtori 1 Qendrés sé Botimeve
pér Diasporén do té konsultohen rregullisht me njéri-tjetrin, pér ¢é€shtjet q¢ kané t€ béné me

kété Marréveshje.




Neni 4

Marréveshje shtesé

Agencia Kombétare e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén mund té aplikojné pér

lidhjen Ancks Marréveshje té veganta shtesé, bazuar né vullnetin dhe nevojat pér bashképunim té
ndérsjellé té paléve.

Neni 5

Konfidencialiteti

I. Gjithé informacioni, duke pérfshiré informacionin personal qé pérmbahet nga Palét né lidhje
me kété Marréveshje, trajtohet si konfidencial. Asnjé informacion nuk do t'i komunikohet
ndonjé pale té treté pa miratimin paraprak me shkrim té palés s€ interesuar.

(g

Palét duhet té respektojné Parimet ¢ Mbrojtjes sé té Dhénave Personale né rast se ata
mbledhin, marrin, pérdorin, transferojné ose ruajné té dhéna personale gjaté zbatimit té késaj
Marréveshje.

3. Palét duhet té respektojné dispozitat e Ligjit Nr.35, daté 31/3/2016 “Pér té drejtat ¢ autorit
dhe té drejtat e tjera té lidhura me to” i ndryshuar dhe aktet nénligjore pérkatése.

4. Pala nuk do té pérdoré logot e Palés tjetér dhe /ose t&€ Donatorit pér aktivitete té€ pérbashkéta
pa marréveshje paraprake me Palén dhe / ose Donatorin pérkatés.

5. Detyrimet e parashikuara né kété nen mbeten né fuqi edhe pas pérfundimit t€ afatit t€ késaj
Marréveshje.

Neni 6

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

. Cdo mosmarréveshje, kundérshtim apo pretendim g€ mjedh nga/ose né lidhje me kété
Marréveshje, apo rastet e shkeljes, ndérprerjes apo pavlefshmérisé sé saj, do t€ zgjidhet né
ményré migésore népérmjet negocimit mes Paléve.

o

Né rast se mosmarréveshja, kundérshtimi apo pretendimi nuk éshté zgjidhur me negociata
brenda 3 (tre) muajsh nga marrja e njoftimit nga njéra palé pér ekzistencén e njé
mosmarréveshje, kundérshtimi ose pretendimi t€ till€, secila palé mund t€ kérkojé qé
mosmarréveshja ose kérkesa té zgjidhet prané organeve kompetente gjyqésore.




Neni 7
Kohézgjatja dhe ndryshimi

Kjo marréveshje nénshkruhet pér njé afat kohor té pacaktuar. Ai mund t€ ndryshojé vetém me

marréveshje & paléve népérmjet shkémbimit t& komunikimit me shkrim.

Neni 8
Hyrja né Fuqi

. Kjo Marréveshje hartohet n¢ gjuhén shqipe. Marréveshja pérgatitet dhe nénshkruhet né 4
(katér) kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen prané Agjencise Kombétare per
Diasporén dhe dy kopje prané Qendrés s¢ Botimeve pér Diasporen.

2

Marréveshja hyn né fuqi ditén e nénshkrimit (€ saj dhe publikohet né faget zyrtare (€ Paléve.

3. Kjo Marréveshje mund té ndryshohet me pélqimin e ndérsjellé t€ paléve. Ndryshimi 1
propozuar duhet t& béhet me shkrim nga njcra palé dhe do 1€ hyjé né fuqi pas pranimit té saj

me shkrim nga pala tjetér.

4. Secila nga palét mund ta pérfundojé kété Marréveshje duke i dhéné njoftim me shkrim 6

(gjashté) muaj pérpara palés tjeter.

5. Kjo Marréveshje lidhet me afat té pacaktuar.

Neénshkruar né Tirané, me : .2024.
AGJENCIA KOMBETARE QENDRA BOTIMEVE PER DIASPOREN
E DIASPORES
DREJTOR EKZEKUTIV DREJTOR

NE MUNGESE DHE ME POROSI MIMOZA HYSA




